日  幣   21   0.232   5
其他金融資產

   美  金   22,700

   30.710

   697,117

- 53 -

  111年6月30日

外 幣

匯 率

新 台 幣

金 融 資 產

貨幣性項目

銀行存款及應收票據

   美  金   $ 1,456

   29.720

  $ 43,287
  歐  元   49

   31.050

   1,527

  人 民 幣   27

   4.439

   121
  英  鎊   44

   36.070

   1,598

  港  幣   774   3.788   2,931
  日  幣
其他金融資產

   美  金   23,400

   29.720

   695,448

  具重大影響之未實現外幣兌換損益如下：

  112年1月1日至6月30日  111年1月1日至6月30日

外 幣  匯 率

未 實 現 淨

兌換（損）益  匯 率

未 實 現 淨

兌換（損）益

美  金  1：31.14（美元：新台幣）   $ 4,634  1：29.72（美元：新台幣）   $ 51,583

  112年4月1日至6月30日  111年4月1日至6月30日

外 幣  匯 率

未 實 現 淨

兌換（損）益  匯 率

未 實 現 淨

兌換（損）益

美  金  1：31.14（美元：新台幣）   $ 12,056  1：29.72（美元：新台幣）   $ 26,300

敏感度分析

  本公司主要受到美金匯率波動之影響。

  下表詳細說明當新台幣（功能性貨幣）對各攸關外幣

之匯率增加／減少 1%時，本公司之敏感度分析。 1%係管

理階層報告匯率風險時所使用之敏感度比率，亦代表管理

階層對外幣匯率之合理可能變動範圍之評估。敏感度分析

僅包括流通在外之外幣貨幣性項目，並將其期末之換算以

匯率變動 1%予以調整。敏感度分析之範圍包括外幣銀行存

款、其他金融資產及應收票據。下表係表示當新台幣相對

於各相關貨幣升值 1%時，將使稅前淨利及權益減少／增加

之金額；當新台幣相對於各相關外幣貶值 1%時，其對稅前

淨利及權益之影響將為同金額之正數。

- 54 -

112年1月1日

至6月30日

111年1月1日

至6月30日

美金（損）益   ( $ 3,871 )   ( $ 7,387 )

 (2) 利率風險

  本公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產帳面金

額如下：

  112年6月30日  111年12月31日  111年6月30日

具現金流量利率風險
  －金融資產   $ 674,876   $ 345,405   $ 742,588
具公允價值利率風險
  －金融資產   798,126   840,847   875,702
  －金融負債   6,566   5,128   6,183

敏感度分析

  下列敏感度分析係依金融資產於資產負債表日之利率

暴險而決定。本公司評估所使用之變動率為利率增加／減

少 1 基點，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍

之評估。

A.具現金流量利率風險

  若利率增加／減少 1 基點，在所有其他變數維持不

變之情況下，本公司 112 年及 111 年 1 月 1 日至 6 月 30

日之稅前淨利及權益將增加／減少 34 仟元及 37 仟元，

主要係因本公司之存款（活期存款及外幣存款）利率風

險之暴險。

B.  具公允價值利率風險

  本公司從事固定利率之債券投資，市場利率變動將

使債券投資之公允價值隨之變動。

  若市場利率上漲／下跌 1 基點， 112 年及 111 年 1

月 1 日至 6 月 30 日稅前淨利將因債券投資之公允價值變

動減少／增加 15 仟元及 20 仟元；112 年及 111 年 1 月 1

日至 6 月 30 日稅前其他綜合損益及權益將因透過其他綜

- 55 -

合損益按公允價值衡量之債務工具投資公允價值之變動

分別減少／增加 847 仟元及 872 仟元。

 (3) 其他價格風險

  本公司因上市櫃權益證券與基金受益憑證投資而產生

權益價格暴險。

敏感度分析

  敏感度分析係依資產負債表日之權益證券與基金受益

憑證價格暴險進行。

  若權益價格上漲／下跌 1%，本公司 112 年及 111 年 1

月 1 日至 6 月 30 日稅前損益及權益將因持有透過損益按公

允價值衡量之金融資產，其公允價值變動分別增加／減少

14,860 仟元及 14,830 仟元。 112 年及 111 年 1 月 1 日至 6

月 30 日稅前其他綜合損益及權益將因持有透過其他綜合損

益按公允價值衡量之權益工具，其公允價值之變動而分別

增加／減少 26,545 仟元及 24,799 仟元。

 (4) 風  險  值

  風險值係以衡量投資組合於特定之期間和信賴水準

（Confidence Level）下，因市場風險因子變動導致投資組

合可能產生之最大潛在損失。本公司目前以 95%之信賴水

準計算未來一日（兩個月）之風險值。

  風險值模型必須能夠合理、完整、正確的衡量該金融

工具或投資組合之最大潛在風險，方能作為本公司管理風

險之模型；使用於管理風險之風險值模型，必須持續地進

行模型驗證與回溯測試，以顯示該模型能夠合理有效衡量

金融工具或投資組合之最大潛在風險。

 (5) 壓力測試

  風險值模型之外，本公司定期以壓力測試衡量極端異

常事件發生時之潛在風險。壓力測試係衡量一系列金融變

數出現極端變動時，對投資組合價值之潛在影響。

- 56 -

日期： 112 年 6 月 30 日  單位：新台幣仟元

風 險 因 子  變 動 幅 度

部 位 損 益

變 動 數

價格風險－透過損益

按公允價值衡量

 價格下跌 10%   ( $ 148,595 )

價格風險－透過其他

綜合損益按公允價

值衡量

 價格下跌 10%   (  265,451 )